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รายงานผลงานเรื่องเต็มการทดลองที่สิ้นสุด 

------------------------------------- 

1. แผนงานวิจัย   วิจัยและพัฒนามันสําปะหลัง 

 

2. โครงการวิจัย   วิจัยและพัฒนาพันธุมันสําปะหลัง 

กิจกรรม    การวิจัยและพัฒนาพันธุมันสําปะหลังเพื่ออุตสาหกรรม 

กิจกรรมยอย   การเปรียบเทียบพันธุมันสําปะหลัง 

 

3. ชื่อการทดลอง (ภาษาไทย)  การเปรียบเทียบพันธุมันสําปะหลังเบื้องตน (ลูกผสมป 2553) 

ชื่อการทดลอง (ภาษาอังกฤษ)   Cassava Varietal Improvement for Industrial Uses :         

                                             Preliminary Yield Trial  (2010 Hybrids) 

 

4. คณะผูดําเนินงาน 

หัวหนาการทดลอง   นางจิณณจาร  หาญเศรษฐสุข ศูนยวิจัยพืชไรระยอง 

ผูรวมงาน          นายจรุงสิทธิ์  ลิ่มศิลา  นางประพิศ  วองเทียม 

นางสุวลักษณ อะมะวัลย   นายเทอดศักดิ์  อนากาศ 

 นางสาวสุพรรณณี  เปงคํา  นายภานุวัฒน  มูลจันทะ 

 นายอดิศักดิ์  สายนภา       นายจินดา  จิตจักร 

 ศูนยวิจัยพืชไรระยอง 

 

5. บทคัดยอ 

การเปรียบเทียบเบื้องตนพันธุมันสําปะหลังในป 2555/56  ไดนําพันธุมาจากการคัดเลือกครั้งที่        

2 (ลูกผสมป 2553) จํานวน 126 พันธุ โดยใชพันธุระยอง 5 ระยอง 72 และระยอง 9  เปนพันธุเปรียบเทียบ 

ดําเนินการที่ศูนยวิจัยพืชไรระยอง  ปลูกเมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2555   เก็บเกี่ยวเมื่ออายุครบ 12 เดือน  

วันที่ 7 พฤษภาคม 2556  ผลการทดลองพบวา  จากการพิจารณาคัดเลือกพันธุ  โดยเปรียบเทียบลักษณะ

ตางๆ ที่สําคัญไดแก  ผลผลิตแปง  ผลผลิตหัวสด  เปอรเซ็นตแปง  เปอรเซ็นตมันแหง  ผลผลิตมันแหง  ดัชนี

เก็บเกี่ยว  และลักษณะทรงตน  โดยเปรียบเทียบกับพันธุมาตรฐาน  สามารถคัดเลือกไวได 40 พันธุ  ไดแก 

CMR53-03-9  CMR53-24-17   CMR53-25-161  CMR53-25-198    CMR53-25-212  CMR53-27-5  
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CMR53-27-10  CMR53-28-18   CMR53-28-82  CMR53-28-110  CMR53-28-120  CMR53-28-199  

CMR53-42-51 CMR53-42-73   CMR53-44-8   CMR53-44-18   CMR53-58-22   CMR53-60-20   

CMR53-61-1  CMR53-68-1   CMR53-84-25  CMR53-87-20   CMR53-88-44  CMR53-91-10    

 

รหัสการทดลอง 01 07 54 01 01 02 06 55 

 

CMR53-92-14  CMR53-93-3   CMR53-105-148   CMR53-106-24   CMR53-111-37  CMR53-116-86  

CMR53-120-71  OMR53-03-6  OMR53-07-51  OMR53-15-20  OMR53-21-12  OMR53-38-51 

OMR53-40-14 OMR53-40-20  OMR53-40-41  และ OMR53-43-16  โดยใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ยระหวาง 

3,982-7,225 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 20.9-30.1 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,155-2,047  

กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตมันแหงเฉลี่ย 33.5-40.1 เปอรเซ็นต ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,564-2,797 กิโลกรัมตอ

ไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.54-0.75 ลักษณะทรงตนอยูในระดับ 1-3 คะแนน ซึ่งจะไดนําไปปลูกคัดเลือกในขั้นตอน

เปรียบเทียบมาตรฐานพันธุในป 2556/57 ตอไป 

 

6. คํานํา                                  

การปรับปรุงพันธุมันสําปะหลัง เพื่อวัตถุประสงคใหไดพันธุมันสําปะหลังที่ใหทั้งผลลิตหัวสด และ

เปอรเซ็นตแปง หรือ ผลผลิตแปงสูง ไดดําเนินการที่ศูนยวิจัยพืชไรระยอง โดยเริ่มจากการเพิ่มความ

หลากหลายทางพันธุกรรม โดยการผสมขามพันธุทั้งผสมปดและผสมเปด แลวนําเมล็ดลูกผสมที่ไดจากการผสม

ในแตละปมาปลูกคัดเลือกพันธุครั้งที่ 1 โดยปลูกคัดเลือกพันธุในแปลงซึ่งเก็บเก่ียวที่อายุ 12 เดือน นําชุดพันธุที่

คัดเลือกไดไปปลูกแบบตนตอแถว ในขั้นตอนการคัดเลือกพันธุครั้งที่ 2  แลวเก็บเกี่ยวคัดเลือกพันธุที่ดีไปปลูก

เปรียบเทียบผลผลิตในขั้นตอนการเปรียบเทียบเบื้องตน และเพิ่มสถานที่เปรียบเทียบพันธุเพื่อดูการตอบสนอง

ตอสภาพแวดลอมตางๆ ในขั้นตอนการเปรียบเทียบมาตรฐาน การเปรียบเทียบในทองถิ่น  และการเปรียบเทียบ

ในไรเกษตรกร  จนคัดเลือกไดพันธุที่ดีที่สุดเพ่ือขอรับรองพันธุตอไป  
 

7. วิธีดําเนินการ                         

- อุปกรณ  

1. มันสําปะหลังพันธุที่ผานการคัดเลือกครั้งที่ 2 (ลูกผสมป 2553) จํานวน 126 พันธุ  

2. มันสําปะหลังพันธุมาตรฐาน 3 พันธุ คือ พันธุระยอง 5 ระยอง 72  และระยอง 9 เพื่อเปนพันธุ

เปรียบเทียบ 
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3. เครื่องวัดเปอรเซ็นตแปง แบบ Reimann Scale 

4. ปุยเคมีสูตร 15-7-18 

5. สารเคมีกําจัดโรค  แมลง  และวัชพืช 

- วิธีการ   

วางแผนการทดลองแบบ RCB ทํา 2 ซ้ํา ขนาดแปลงยอย 5x8 เมตร เก็บเก่ียวพื้นที่ 3x6.4 เมตร 

กรรมวิธี : ปลูกมันสําปะหลังพันธุตาง ๆ 126 พันธุ  และมีพันธุมาตรฐานที่ใชเปรียบเทียบ 3 พันธุ 

คือ ระยอง 5 ระยอง 72 และระยอง 9  เก็บเกี่ยวเมื่ออายุ 12 เดือน บันทึกขอมูลและวิเคราะหผลทางสถิติ 

วิธีปฏิบัติการทดลอง : ปลูกมันสําปะหลังพันธุคัดเลือกจํานวน 126 พันธุ พรอมพันธุมาตรฐานที่ใช

เปรียบเทียบจํานวน 3 พันธุ วันที่ 10 พฤษภาคม 2555 โดยใชระยะปลูก  1.00 x 0.80 เมตร ใสปุยเคมีสูตร 

15-7-18 อัตรา 50 กิโลกรัมตอไร  เมื่อมันสําปะหลังอายุ 1.5 เดือน  โดยใส 2 ขางลําตนบริเวณชายพุมใบ  

แลวพรวนดินกลบ  กําจัดวัชพืชโดยใชแรงงานคน  และใชสารกําจัดวัชพืชตามความจําเปน เก็บเกี่ยวผลผลิต

เมื่ออายุครบ 12 เดือน  วันที่ 7 พฤษภาคม 2556  โดยเก็บเกี่ยวเฉพาะ 3 แถวกลาง และเวนแถวริมโดยรอบ 

วัดการเจริญเติบโต  ผลผลิต  เปอรเซ็นตแปง  และ คัดเลือกพันธุ 

การบันทึกขอมูล : บันทึกขอมูล  การเจริญเติบโต  ความสูง  ลักษณะทรงตน  จํานวนตนเก็บเกี่ยว  

น้ําหนักหัวสด  น้ําหนักตนและใบ  คาดัชนีเก็บเกี่ยว (harvest index)  เปอรเซ็นตแปง    เปอรเซ็นตมันแหง 

จํานวนหัวตอหลุม และ ประเมินลักษณะทรงตน และระดับการถูกทําลายดวยโรคและแมลง โดยประเมิน

เบื้องตนอยางงายดวยสายตาโดยการใหคะแนน ดังนี ้

ทรงตน  : 1 = ไมแตกก่ิง ตนตรง 

  2 = แตกก่ิงบางเล็กนอย โดยแตก 1 ชั้น แตมีระดับการแตกก่ิงสูง คือ ดานปลายบน 

   3 = แตกก่ิงปานกลาง คือ แตกก่ิง1 ชั้น แตมีระดับการแตกก่ิงประมาณก่ึงกลางความ  

       สูงหรือต่ํากวา 

   4 = แตกก่ิงคอนขางมาก คือ แตกก่ิงมากกวา 1 ชั้น แตมุมการแตกกิ่งแคบ 

   5 = แตกก่ิงมาก คือ แตกก่ิงมากกวา 1 ชั้น และมุมการแตกก่ิงกวาง 

ระดับการถูกทําลายดวยโรคและแมลง :  

ประเมินเบื้องตนดวยสายตาจากอาการที่ตนพืชแสดงออก  ดังนี้ 

1 = ไมพบการทําลาย 

2 = ถูกทําลายบางเล็กนอย พบการทําลายในบางใบ 

3 = ถูกทําลายปานกลาง  พบการทําลายที่ใบประมาณครึ่งหนึ่งของจํานวนใบทั้งหมด 
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4 = ถูกทําลายคอนขางรุนแรง พบการทําลายที่ใบเกินครึ่งหนึ่งของจํานวนใบทั้งหมด 

5 = ถูกทําลายรุนแรง พบการทําลายทุกใบหรือท้ังตน 

- เวลาและสถานที ่ เริ่มตน   เมษายน 2555   สิ้นสดุ  กรกฎาคม 2556 

ณ ศูนยวิจัยพืชไรระยอง ต.หวยโปง อ.เมือง จ.ระยอง 

 

8. ผลการทดลองและวิจารณ    

พันธุมันสําปะหลังที่ผานการคัดเลือกครั้งที่ 2 จํานวน 126 พันธุ เมื่อนํามาปลูกเปรียบเทียบเบื้องตน 

โดยมีพันธุมาตรฐานที่ใชตรวจสอบ คือ พันธุระยอง 5  พันธุระยอง 72  และพันธุระยอง 9  ผลการทดลอง 

พบวา แตละพันธุมีลักษณะที่สําคัญ ไดแก การใหผลผลิต เปอรเซ็นตแปง ผลผลิตแปงตอไร เปอรเซ็นตมันแหง 

ผลผลิตมันแหงตอไร ดัชนีเก็บเก่ียว ลักษณะทรงตน และลักษณะที่สําคัญอ่ืนๆ (ตารางที่ 1 และ 2)  ดังนี้ 

ผลผลิตหัวสด  พันธุ OMR53-40-41 ใหผลผลิตหัวสดสูงสุด 7,225 กิโลกรัมตอไร รองลงมาเปนพันธุ 

CMR53-116-86 OMR53-43-16 OMR53-40-20 และCMR53-28-18 ใหผลผลิตหัวสด 7,001 6,988  6,982 

และ 6,801 กิโลกรัมตอไร ตามลําดับ สวนพันธุที่ เหลืออยูระหวาง 2,182-6,682 กิโลกรัมตอไร เมื่อ

เปรียบเทียบกับพันธุมาตรฐานระยอง 72 ระยอง 9 และระยอง 5 พบวา ใหผลผลิตหัวสด 6,107  5,922 และ 

4,550 กิโลกรัมตอไร ตามลําดับ  

เปอรเซ็นตแปง  พันธุCMR53-28-18 ใหเปอรเซ็นตแปงสูงสุด คือ 30.1 เปอรเซ็นต รองลงมาคือ 

CMR53-42-73  OMR53-21-12  CMR53-111-37  CMR53-42-51 และ CMR53-28-110 ใหเปอรเซ็นตแปง 

29.7  29.3  29.2 29.0 และ 29.0 เปอรเซ็นต ตามลําดับ  สวนพันธุที่เหลืออยูระหวาง 17.2-28.9 เปอรเซ็นต 

เมื่อเปรียบเทียบกับพันธุมาตรฐานระยอง 9 ระยอง 5 และระยอง 72 พบวา ใหเปอรเซ็นตแปง 23.7 21.2  

และ 19.4 เปอรเซ็นต ตามลําดับ 

ผลผลิตแปง  พันธุCMR53-28-18 ใหผลผลิตแปงสูงสุด 2,047 กิโลกรัมตอไร รองลงมาเปนพันธุ 

OMR53-40-41  OMR53-40-20  CMR53-28-199 และ CMR53-111-37  ใหผลผลิตแปง 2,038  1,792 

1,779 และ 1,745 กิโลกรัมตอไร ตามลําดับ สวนพันธุที่เหลืออยูระหวาง 554-1,722 กิโลกรัมตอไร เมื่อ

เปรียบเทียบกับพันธุมาตรฐานระยอง 9 ระยอง 72 และ ระยอง 5 พบวา ใหผลผลิตแปง 1,430  1,195  และ

960 กิโลกรัมตอไร ตามลําดับ 

เปอรเซ็นตมันแหง  พันธุCMR53-28-18  ใหเปอรเซ็นตมันแหงสูงสุด 40.1 เปอรเซ็นต รองลงมาเปน

พันธุ  CMR53-42-73  OMR53-21-12  CMR53-111-37  CMR53-42-51 CMR53-28-110  CMR53-28-82 

และ OMR53-15-20  ใหเปอรเซ็นตมันแหง 39.8  39.5  39.4  39.3  39.2  39.2 และ 39.2 เปอรเซ็นต 
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ตามลําดับ สวนพันธุที่เหลืออยูระหวาง 30.7-38.9 เปอรเซ็นต เมื่อเปรียบเทียบกับพันธุมาตรฐานระยอง 9 

ระยอง 5 และระยอง 72  พบวา ใหเปอรเซ็นตมันแหง 35.5  33.7 และ 32.4 เปอรเซ็นต ตามลําดับ  

ผลผลิตมันแหง  พันธุOMR53-40-41 ใหผลผลิตมันแหงสูงสุด 2,797 กิโลกรัมตอไร รองลงมาเปน

พันธุCMR53-28-18  OMR53-40-20  OMR53-43-16  และ OMR53-40-14  ใหผลผลิตมันแห ง 2,725 

2,575  2,443 และ 2,441 กิโลกรัมตอไร ตามลําดับ สวนพันธุที่เหลอือยูระหวาง 800-2,431 เมื่อเปรียบเทียบ

กับพันธุมาตรฐานระยอง 9 ระยอง 72 และระยอง 5 พบวา ใหผลผลิตมันแหง  2,119  1,984 และ 1,528 

กิโลกรัมตอไร ตามลําดับ     

ดัชนีการเก็บเกี่ยว  พันธุOMR53-31-90 ใหดัชนีการเก็บเกี่ยว 0.76 รองลงมาเปนพันธุ CMR53-61-1  

CMR53-78-7  CMR53-106-24  CMR53-87-20  CMR53-79-6  และ CMR53-86-11  ใหคาดัชนีการเก็บ

เกี่ยว 0.75 0.73 0.73 0.73 0.72 และ 0.72 ตามลําดับ สวนพันธุที่ เหลืออยูระหวาง 0.47-0.71 เมื่อ

เปรียบเทียบกับพันธุมาตรฐานระยอง 72 ระยอง 5 และระยอง 9 พบวา ใหดัชนีการเก็บเกี่ยว 0.77 0.70  และ 

0.67 ตามลําดับ 

ลักษณะทรงตน  (plant type)  พบวา มีอยู 64 พันธุ ที่ไดคะแนน 1 เทากับพันธุมาตรฐานระยอง 9 

และ ระยอง 72  ซึ่งมีลักษณะทรงตนตั้งตรงไมแตกก่ิง  และมี 48 พันธุที่ไดคะแนน 2 คือ มีการแตกก่ิงเล็กนอย

และระดับที่แตกกิ่งอยูสูงหรือสูงกวากึ่งหนึ่งของตนเชนเดียวกับพันธุระยอง 5 สวนที่เหลืออีก 14 พันธุ ได

คะแนน 3  คือ แตกก่ิงปานกลาง โดยแตกก่ิง 1 ชั้นแตมีระดับการแตกกิ่งประมาณก่ึงกลางความสูงหรือต่ํากวา 

เมื่อพิจารณาขอมูลลักษณะตางๆ ที่สําคัญ พบวา สามารถคัดเลือกพันธุที่มีลักษณะทรงตนดี ไมแตกก่ิง

มาก ไมแสดงอาการออนแอตอโรค และใหผลผลิตแปงสูงกวาพันธุมาตรฐานระยอง 9 ซึ่งเปนพันธุมาตรฐานที่

ใหผลผลิตแปงสูงสุด ไวไดจํานวน 33 พันธุ และคัดเลือกไวเพิ่มอีก 7 พันธุ โดยบางพันธุแมจะใหผลผลิตแปงต่ํา

พันธุระยอง 9 แตยังใหผลผลิตในเกณฑสูง หรือบางพันธุผลผลิตไมสูงแตมีเปอรเซ็นตแปงสูงโดดเดน รวมคัดไว

ทั้งหมด 40 พันธุ เปนลูกผสมปดจํานวน 31 พันธุ และเปนลูกผสมเปดจํานวน 9 พันธุ (ตารางที่ 3) โดยไดจาก

คูผสมตางๆ (ตารางที่ 4) ดังนี ้

1. CMR53-03-9 เปนลูกผสมของ CHINA x OMR26-14-9 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 6,076 กิโลกรัมตอ

ไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 24.1 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,476 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตมันแหงเฉลี่ย      

35.7 เปอรเซ็นต ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,180 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเก่ียว 0.65 และลักษณะทรงตนเทากับ 2  

2. CMR53-24-17 เปนลูกผสมของ CMR36-55-166 x SC5 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 6,469 กิโลกรัมตอ

ไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 20.9 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,340 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตมันแหงเฉลี่ย 33.5 

เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,155 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเก่ียว 0.66    และลักษณะทรงตนเทากับ 2 
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3. CMR53-25-161 เปนลูกผสมของ CMR37-18-201 x CM3299-15 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 6,025 

กิโลกรัมตอไร  เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 26.0 เปอรเซ็นต   ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,559 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมัน

แหงเฉลี่ย 37.1 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย  2,232 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.55 และลักษณะทรง

ตนเทากับ 1 

4. CMR53-25-198  เปนลูกผสมของ CMR37-18-201 x CM3299-15 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 5,938 

กิโลกรัมตอไร  เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 24.7 เปอรเซ็นต   ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,464 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมัน

แหงเฉลี่ย 36.2 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,147 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.66 และลักษณะทรง

ตนเทากับ 1 

5. CMR53-25-212  เปนลูกผสมของ CMR37-18-201 x CM3299-15  ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 6,275 

กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 25.6 เปอรเซ็นต   ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,600 กิโลกรัมตอไร  เปอรเซ็นตมัน

แหงเฉลี่ย 36.8 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,306 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.60 และลักษณะทรง

ตนเทากับ 2  

6. CMR53-27-5  เปนลูกผสมของ CMR38-125-77 x CM3299-15 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 6,438 

กิโลกรัมตอไร  เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 23.0 เปอรเซ็นต   ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,497 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมัน

แหงเฉลี่ย 35.0 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,263 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว  0.69 และลักษณะทรง

ตนเทากับ 1 

7. CMR53-27-10  เปนลูกผสมของ CMR38-125-77 x CM3299-15  ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 5,119 

กิโลกรัมตอไร  เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 27.0 เปอรเซ็นต   ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,381 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมัน

แหงเฉลี่ย 37.8 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,936 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.64 และลักษณะทรง

ตนเทากับ 1 

8. CMR53-28-18 เปนลูกผสมของ CMR38-125-77 x SM2273-23 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 6,801 

กิโลกรัมตอไร  เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 30.1 เปอรเซ็นต   ผลผลิตแปงเฉลี่ย 2,047 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมัน

แหงเฉลี่ย 40.1 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,725 กิโลกรัมตอไร  ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.66  และลักษณะทรง

ตนเทากับ 1 

9. CMR53-28-82  เปนลูกผสมของ CMR38-125-77 x SM2273-23 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 4,675 

กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 28.9 เปอรเซ็นต   ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,352 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นต

มันแหงเฉลี่ย 39.2 เปอรเซ็นต ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,833 กิโลกรัมตอ ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.54 และลักษณะทรง

ตนเทากับ 2 
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10. CMR53-28-110 เปนลูกผสมของ CMR38-125-77 x SM2273-23 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 5,413 

กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 29.0 เปอรเซ็นต  ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,563 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมัน

แหงเฉลี่ย 39.2 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,121 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.57 และลักษณะทรง

ตนเทากับ 1 

11. CMR53-28-120  เปนลูกผสมของ CMR38-125-77 x SM2273-23 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 5,482 

กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 28.4 เปอรเซ็นต  ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,554 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมัน

แหงเฉลี่ย 38.8 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,128 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.64 และลักษณะทรง

ตนเทากับ 2 

12. CMR53-28-199  เปนลูกผสมของ CMR38-125-77 x SM2273-23 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 6,251 

กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 28.5 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,779 กิโลกรัมตอไร  เปอรเซ็นตมัน

แหงเฉลี่ย 38.9 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,431 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.65 และลักษณะทรง

ตนเทากับ 1 

13. CMR53-42-51  เปนลูกผสมของ CMR44-29-12 x CM3299-15 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 4,894 

กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 29.0 เปอรเซ็นต   ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,422 กิโลกรัมตอไร  เปอรเซ็นตมัน

แหงเฉลี่ย 39.3 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,924 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.66 และลักษณะทรง

ตนเทากับ 1 

14. CMR53-42-73  เปนลูกผสมของ CMR44-29-12 x CM3299-15 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 5,100  

กิโลกรัมตอไร  เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 29.7 เปอรเซ็นต   ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,525 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมัน

แหงเฉลี่ย 39.8 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,037 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.58 และลักษณะทรง

ตนเทากับ 2 

15. CMR53-44-8  เปนลูกผสมของ CMR46-30-264 x CM3299-15 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 5,988 

กิโลกรัมตอไร  เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 23.4 เปอรเซ็นต   ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,400 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมัน

แหงเฉลี่ย 35.2 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,109 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.66 และลักษณะทรง

ตนเทากับ 1 

16. CMR53-44-18  เปนลูกผสมของ CMR46-30-264 x CM3299-15  ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 6,682 

กิโลกรัมตอไร  เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 21.9 เปอรเซ็นต   ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,462 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมัน

แหงเฉลี่ย 34.2 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,282 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.67 และลักษณะทรง

ตนเทากับ 1 
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17. CMR53-58-22  เปนลูกผสมของพันธุหวยบง60 x SM2273-23  ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 5,657 

กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 26.2 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,489 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมัน

แหงเฉลี่ย 37.3 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,112 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.68 และลักษณะทรง

ตนเทากับ 1 

18. CMR53-60-20  เปนลูกผสมของพันธุเกษตรศาสตร50 x CM3299-15  ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 

6,600 กิโลกรมัตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 24.5 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,621 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นต

มันแหงเฉลี่ย 36.0 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,381 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.70 และลักษณะ

ทรงตนเทากับ 2 

19. CMR53-61-1 เปนลูกผสมของพันธุเกษตรศาสตร50 x ระยอง5  ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 6,607 

กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 22.5 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,477 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมัน

แหงเฉลี่ย 34.6 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,279 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.75 และลักษณะทรง

ตนเทากับ 1 

20. CMR53-68-1  เปนลูกผสมของ MVEN297A x ระยอง5  ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 6,007 กิโลกรัม

ตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 26.0 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,560 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมันแหงเฉลี่ย 

37.1 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,229 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเก่ียว 0.68 และลักษณะทรงตนเทากับ 2 

21. CMR53-84-25  เปนลูกผสมของ OMR26-14-9 x เกษตรศาสตร50  ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 

6,413 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 22.2 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,463 กิโลกรัมตอไร   

เปอรเซ็นตมันแหงเฉลี่ย 34.4 เปอรเซ็นต ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,233 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.58 และ

ลักษณะทรงตนเทากับ 2 

22. CMR53-87-20  ซึ่งเปนลูกผสมของ OMR26-14-9 x ระยอง7  ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 6,263 

กิโลกรัมตอไร  เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 23.0 เปอรเซ็นต   ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,438 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมัน

แหงเฉลี่ย 34.9 เปอรเซ็นต ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,188 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.73 และลักษณะทรง

ตนเทากับ 1 

23. CMR53-88-44 เปนลูกผสมของ OMR26-14-9 x ระยอง9 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 6,438 กิโลกรัม

ตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 23.8 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,525 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมันแหงเฉลี่ย 

35.5 เปอรเซ็นต ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,282 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเก่ียว 0.64 และลักษณะทรงตนเทากับ 1 

24. CMR53-91-10  เปนลูกผสมของ OMR36-31-1 x SM2273-23  ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 5,494 

กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 26.4 เปอรเซ็นต  ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,451 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมัน
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แหงเฉลี่ย 37.4 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,056 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.61 และลักษณะทรง

ตนเทากบั 1 

25. CMR53-92-14 เปนลูกผสมของ OMR41-37-88 x ระยอง90  ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 6,213 

กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 27.4 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,703 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมัน

แหงเฉลี่ย 38.2 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,370 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.62 และลักษณะทรง

ตนเทากับ 2 

26. CMR53-93-3  เปนลูกผสมของ OMR42-16-37 x เกษตรศาสตร50  ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 

5,213 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 27.5 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,442 กิโลกรัมตอไร   

เปอรเซ็นตมันแหงเฉลี่ย 38.2 เปอรเซ็นต ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,997 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.66 และ

ลักษณะทรงตนเทากับ 1 

27. CMR53-105-148 เปนลูกผสมของ ระยอง5 x เกษตรศาสตรKU50  ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 6,313 

กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 26.0 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,640 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมัน

แหงเฉลี่ย 37.1 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,343 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.64 และลักษณะทรง

ตนเทากับ 2 

28. CMR53-106-24 เปนลูกผสมของพันธุระยอง5 x OMR29-20-118 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 6,475 

กิโลกรัมตอไร  เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 23.9 เปอรเซ็นต   ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,547 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมัน

แหงเฉลี่ย 35.6 เปอรเซ็นต ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,305 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.73 และลักษณะทรง

ตนเทากับ 1 

29. CMR53-111-37 เปนลูกผสมของพันธุระยอง60 x CMR41-42-3  ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 5,969 

กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 29.2 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,745 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมัน

แหงเฉลี่ย 39.4 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,355 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.65 และลักษณะทรง

ตนเทากับ 1 

30. CMR53-116-86 ซึ่งเปนลูกผสมของพันธุระยอง90 x CM3299-15  ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 7,001 

กิโลกรัมตอไร  เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 21.2 เปอรเซ็นต   ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,498 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมัน

แหงเฉลี่ย 33.7 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,367 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.70 และลักษณะทรง

ตนเทากับ 1 

31. CMR53-120-71 เปนลูกผสมของพันธุระยอง90 x OMR26-14-9 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 5,750 

กิโลกรัมตอไร  เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 27.2 เปอรเซ็นต   ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,564 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมัน
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แหงเฉลี่ย 38.0  เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,184 กิโลกรัมตอ ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.66 และลักษณะทรงตน

เทากับ 3 

32. OMR53-03-6 เปนลูกผสมของ CM3299-15 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 6,225 กิโลกรัมตอไร 

เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 24.1 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,508 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตมันแหงเฉลี่ย 35.8 

เปอรเซ็นต ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,231 กิโลกรัมตอไร  ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.67  และลักษณะทรงตนเทากับ 1 

33. OMR53-07-51 เปนลูกผสมของ CMR25-22-196 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 6,575 กิโลกรัมตอไร 

เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 25.5 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,659 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมันแหงเฉลี่ย 36.7 

เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,404 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเก่ียว 0.66 และลักษณะทรงตนเทากับ 2 

34. OMR53-15-20 เปนลูกผสมของ CMR42-44-98 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 4,200 กิโลกรัมตอไร 

เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 28.9 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,222  กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตมันแหงเฉลี่ย 39.2 

เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,652 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเก่ียว 0.69 และลักษณะทรงตนเทากับ 1 

35. OMR53-21-12 เปนลูกผสมของ CMR46-47-137 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 3,982 กิโลกรัมตอไร 

เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 29.3 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,155 กิโลกรัมตอไร  เปอรเซ็นตมันแหงเฉลี่ย 39.5 

เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,564 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเก่ียว 0.55  และลักษณะทรงตนเทากับ 1 

36. OMR53-38-51 เปนลูกผสมของพันธุระยอง5 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 6,325 กิโลกรัมตอไร   

เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 26.7 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,687 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตมันแหงเฉลี่ย 37.6 

เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,378 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเก่ียว 0.66  และลักษณะทรงตนเทากับ 1 

37. OMR53-40-14 เปนลูกผสมของพันธุระยอง9 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 6,532 กิโลกรัมตอไร 

เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 26.4 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,722 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมันแหงเฉลี่ย 37.4 

เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,441 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเก่ียว 0.63  และลักษณะทรงตนเทากับ 2 

38. OMR53-40-20 เปนลูกผสมของพันธุระยอง9 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 6,982 กิโลกรัมตอไร 

เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 25.7 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,792 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมันแหงเฉลี่ย 36.9 

เปอรเซ็นต ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,575 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเก่ียว 0.62  และลักษณะทรงตนเทากับ 1 

39. OMR53-40-41 เปนลูกผสมของพันธุระยอง9 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 7,225 กิโลกรัมตอไร 

เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 28.2 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 2,038 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตมันแหงเฉลี่ย 38.7 

เปอรเซ็นต ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,797 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเก่ียว 0.67  และลักษณะทรงตนเทากับ 2 
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40. OMR53-43-16 เปนลูกผสมของ SC5 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 6,988 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปง

เฉลี่ย 23.0 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,607 กิโลกรัมตอไร  เปอรเซ็นตมันแหงเฉลี่ย 35.0 เปอรเซ็นต  

ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,443 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเก่ียว 0.71  และลักษณะทรงตนเทากับ 1 

ในขณะที่พันธุระยอง 5 ระยอง 72 และระยอง 9  ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 4,550  6,104 และ 5,922   

กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 21.2  19.4  และ23.7  เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 960  1,195 และ

1,430 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมันแหงเฉลี่ย 33.7  32.4  และ 35.5 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 

1,528  1,984  และ2,119 กิโลกรัมตอไร  ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.70  0.77 และ 0.67  ลักษณะทรงตนเทากับ 2 1 

และ 1 ตามลําดับ 

 

9. สรุปผลการทดลองและขอเสนอแนะ  

จากการนําพันธุมันสําปะหลังจํานวน 126  พันธุ ซึ่งเปนลูกผสมป 2553 มาเปรียบเทียบเบื้องตนพันธุ

มันสําปะหลัง ในป 2555/56  โดยใชพันธุระยอง 5  ระยอง 72  และระยอง 9 เปนพันธุเปรียบเทียบ ปลูก

ทดลองที่ศนูยวิจัยพืชไรระยอง  เก็บเกี่ยวเมื่ออายุ 12 เดือน จากผลการทดลองไดทําการคัดเลือกไวจํานวน  40  

พั น ธุ  ไ ด แ ก  CMR53-03-9  CMR53-24-17   CMR53-25-161  CMR53-25-198    CMR53-25-212  

CMR53-27-5  CMR53-27-10  CMR53-28-18   CMR53-28-82  CMR53-28-110  CMR53-28-120  

CMR53-28-199  CMR53-42-51  CMR53-42-73  CMR53-44-8  CMR53-44-18  CMR53-58-22  

CMR53-60-20 CMR53-61-1  CMR53-68-1   CMR53-84-25  CMR53-87-20   CMR53-88-44  CMR53-

91-10  CMR53-92-14 CMR53-93-3  CMR53-105-148  CMR53-106-24  CMR53-111-37  CMR53-

116-86  CMR53-120-71  OMR53-03-6  OMR53-07-51  OMR53-15-20  OMR53-21-12  OMR53-38-

51 OMR53-40-14 OMR53-40-20  OMR53-40-41  และ OMR53-43-16  โดยให ผลผลิตหั วสดเฉลี่ ย

ระหวาง 3,982-7,225 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 20.9-30.1 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,155-

2,047  กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตมันแหงเฉลี่ย 33.5-40.1  เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,564-2,797 

กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเก่ียว 0.54-0.75 ลักษณะทรงตนอยูในระดับ 1-3 คะแนน 

  

10. การนําผลงานวิจัยไปใชประโยชน  

  นําพันธุที่คัดเลือกไดเขาเปรียบเทียบมาตรฐานพันธุในป 2556/57 ซึ่งเปนขั้นตอนตอไปของ

การปรับปรุงพันธุมันสําปะหลัง 

 

11. คําขอบคุณ (ถามี) 
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- 

 

12. เอกสารอางอิง  

- 

 

13. ภาคผนวก  

- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ตารางที่ 1  ผลผลิตหัวสด เปอรเซ็นตแปง ผลผลิตแปง เปอรเซ็นตมันแหง ผลผลิตมันแหง ดัชนีเก็บเกี่ยว และ   

    จํานวนหัวตอหลุม  ของพันธุมันสําปะหลัง ในการเปรียบเทียบพันธุมันสําปะหลังเบื้องตน  

    (ลูกผสมป 2553)  ณ ศูนยวิจัยพืชไรระยอง  ป 2555/56 

 

               ปลูก : วันที่  10  พฤษภาคม 2555   เก็บเก่ียว :  วันที่ 7 พฤษภาคม 2556 

ลําดับ

ที ่
    พันธุ 

ผลผลติหัวสด   

(กก./ไร) 

เปอรเซ็นต

แปง 

ผลผลติแปง

(กก./ไร) 

เปอรเซ็นต

มันแหง 

ผลผลติมันแหง

(กก./ไร) 

ดัชน ี    

เก็บเกี่ยว 

จํานวน

หัวตอหลุม 

1 CMR53-03-9 6076 24.1 1476 35.7 2180 0.65 12 

2 CMR53-03-148 5357 22.3 1193 34.5 1844 0.70 12 
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ลําดับ

ที ่
    พันธุ 

ผลผลติหัวสด   

(กก./ไร) 

เปอรเซ็นต

แปง 

ผลผลติแปง

(กก./ไร) 

เปอรเซ็นต

มันแหง 

ผลผลติมันแหง

(กก./ไร) 

ดัชน ี    

เก็บเกี่ยว 

จํานวน

หัวตอหลุม 

3 CMR53-24-17 6469 20.9 1340 33.5 2155 0.66 12 

4 CMR53-25-53 5169 26.4 1367 37.4 1935 0.52 14 

5 CMR53-25-161 6025 26.0 1559 37.1 2232 0.55 14 

6 CMR53-25-198 5938 24.7 1464 36.2 2147 0.66 16 

7 CMR53-25-204 4657 27.5 1281 38.2 1779 0.59 15 

8 CMR53-25-210 4494 24.7 1105 36.2 1623 0.52 14 

9 CMR53-25-212 6275 25.6 1600 36.8 2306 0.60 14 

10 CMR53-25-242 4863 22.4 1090 34.6 1679 0.60 14 

11 CMR53-25-243 5988 23.0 1359 35.0 2080 0.71 12 

12 CMR53-25-246 5375 26.2 1409 37.3 2003 0.61 15 

13 CMR53-25-286 4400 21.2 932 33.7 1481 0.61 16 

14 CMR53-26-35 6019 21.5 1298 33.9 2042 0.62 17 

15 CMR53-26-43 4207 25.8 1086 37.0 1556 0.52 14 

16 CMR53-26-58 5450 23.1 1262 35.0 1912 0.60 15 

17 CMR53-27-5 6438 23.0 1497 35.0 2263 0.69 17 

18 CMR53-27-10 5119 27.0 1381 37.8 1936 0.64 12 

19 CMR53-28-18 6801 30.1 2047 40.1 2725 0.66 15 

20 CMR53-28-82 4675 28.9 1352 39.2 1833 0.54 14 

21 CMR53-28-110 5413 29.0 1563 39.2 2121 0.57 13 

22 CMR53-28-120 5482 28.4 1554 38.8 2128 0.64 12 

23 CMR53-28-126 4863 27.5 1341 38.2 1860 0.65 15 

24 CMR53-28-199 6251 28.5 1779 38.9 2431 0.65 14 

25 CMR53-29-45 3832 23.0 892 35.0 1347 0.59 16 

26 CMR53-30-8 4032 25.4 1024 36.7 1479 0.48 14 

27 CMR53-41-30 4982 24.5 1226 36.0 1800 0.71 13 

28 CMR53-42-1 4263 23.8 1014 35.5 1514 0.61 12 

29 CMR53-42-51 4894 29.0 1422 39.3 1924 0.66 11 

 

30 

 

CMR53-42-73 

 

5100 

 

29.7 

 

1525 

 

39.8 

 

2037 

 

0.58 

 

13 

31 CMR53-42-84 3950 26.8 1040 37.7 1476 0.61 11 
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ลําดับ

ที ่
    พันธุ 

ผลผลติหัวสด   

(กก./ไร) 

เปอรเซ็นต

แปง 

ผลผลติแปง

(กก./ไร) 

เปอรเซ็นต

มันแหง 

ผลผลติมันแหง

(กก./ไร) 

ดัชน ี    

เก็บเกี่ยว 

จํานวน

หัวตอหลุม 

32 CMR53-42-100 6051 22.3 1338 34.5 2076 0.66 14 

33 CMR53-44-1 4963 26.4 1312 37.4 1858 0.56 15 

34 CMR53-44-8 5988 23.4 1400 35.2 2109 0.66 13 

35 CMR53-44-9 5163 22.4 1187 34.5 1805 0.58 15 

36 CMR53-44-11 4000 19.4 799 32.4 1311 0.55 11 

37 CMR53-44-18 6682 21.9 1462 34.2 2282 0.67 13 

38 CMR53-44-36 4232 26.2 1112 37.3 1579 0.60 13 

39 CMR53-44-51 5732 19.4 1118 32.4 1860 0.65 14 

40 CMR53-52-13 5013 22.9 1150 34.9 1750 0.61 13 

41 CMR53-54-2 4707 22.0 1032 34.2 1609 0.59 10 

42 CMR53-58-22 5657 26.2 1489 37.3 2112 0.68 12 

43 CMR53-60-7 4032 19.9 809 32.7 1324 0.59 15 

44 CMR53-60-20 6600 24.5 1621 36.0 2381 0.70 14 

45 CMR53-61-1 6607 22.5 1477 34.6 2279 0.75 12 

46 CMR53-62-3 4344 22.4 972 34.6 1499 0.61 16 

47 CMR53-63-36 6157 20.5 1260 33.2 2040 0.63 11 

48 CMR53-63-37 4313 19.8 892 32.7 1436 0.65 13 

49 CMR53-65-2 4613 24.3 1122 35.9 1657 0.57 13 

50 CMR53-68-1 6007 26.0 1560 37.1 2229 0.68 9 

51 CMR53-78-7 5594 20.3 1141 33.0 1851 0.73 10 

52 CMR53-79-6 5069 22.4 1146 34.6 1758 0.72 10 

53 CMR53-81-30 4782 25.4 1211 36.7 1751 0.58 13 

54 CMR53-81-36 5201 21.0 1082 33.5 1736 0.70 14 

55 CMR53-83-18 5750 22.6 1292 34.7 1989 0.65 13 

56 CMR53-84-25 6413 22.2 1463 34.4 2233 0.58 15 

57 CMR53-86-11 5950 23.7 1408 35.5 2108 0.72 11 

58 CMR53-87-20 6263 23.0 1438 34.9 2188 0.73 16 

59 CMR53-88-44 6438 23.8 1525 35.5 2282 0.64 15 

60 CMR53-88-67 5282 25.9 1377 37.0 1963 0.57 15 

61 CMR53-90-22 5588 24.5 1363 36.0 2010 0.62 15 
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ลําดับ

ที ่
    พันธุ 

ผลผลติหัวสด   

(กก./ไร) 

เปอรเซ็นต

แปง 

ผลผลติแปง

(กก./ไร) 

เปอรเซ็นต

มันแหง 

ผลผลติมันแหง

(กก./ไร) 

ดัชน ี    

เก็บเกี่ยว 

จํานวน

หัวตอหลุม 

62 CMR53-91-1 4713 21.6 1012 34.0 1596 0.67 12 

63 CMR53-91-10 5494 26.4 1451 37.4 2056 0.61 13 

64 CMR53-91-24 4363 23.6 1030 35.4 1545 0.58 12 

65 CMR53-92-14 6213 27.4 1703 38.2 2370 0.62 14 

66 CMR53-93-3 5213 27.5 1442 38.2 1997 0.65 14 

67 CMR53-95-19 5250 26.3 1386 37.4 1964 0.66 11 

68 CMR53-97-47 5169 26.7 1378 37.6 1943 0.62 15 

69 CMR53-98-25 5244 26.5 1390 37.5 1966 0.64 10 

70 CMR53-98-31 4669 28.0 1319 38.6 1808 0.57 13 

71 CMR53-100-6 4877 27.0 1316 37.8 1845 0.65 13 

72 CMR53-100-84 5082 23.9 1207 35.6 1804 0.65 14 

73 CMR53-105-42 5300 20.9 1112 33.5 1775 0.61 15 

74 CMR53-105-64 4419 18.5 817 31.7 1401 0.63 17 

75 CMR53-105-74 5744 24.1 1391 35.8 2059 0.60 14 

76 CMR53-105-114 4819 24.6 1176 36.1 1733 0.56 13 

77 CMR53-105-148 6313 26.0 1640 37.1 2343 0.64 15 

78 CMR53-105-151 5475 24.4 1338 36.0 1971 0.62 13 

79 CMR53-105-155 4919 25.1 1242 36.5 1799 0.51 14 

80 CMR53-105-162 4732 23.0 1086 34.9 1653 0.60 15 

81 CMR53-105-171 4325 22.0 953 34.3 1482 0.64 18 

82 CMR53-106-3 5300 23.6 1248 35.4 1874 0.64 16 

83 CMR53-106-18 3988 28.4 1128 38.9 1546 0.47 13 

84 CMR53-106-24 6475 23.9 1547 35.6 2305 0.73 10 

85 CMR53-110-22 5357 24.5 1334 36.0 1946 0.60 12 

86 CMR53-111-37 5969 29.2 1745 39.4 2355 0.65 12 

87 CMR53-111-38 5900 24.0 1412 35.7 2102 0.64 13 

88 CMR53-116-86 7001 21.2 1498 33.7 2367 0.70 12 

89 CMR53-116-93 3201 27.2 875 38.0 1219 0.58 10 

90 CMR53-120-71 5750 27.2 1564 38.0 2184 0.66 12 

91 CMR53-120-127 4826 25.9 1250 37.1 1787 0.65 13 
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ลําดับ

ที ่
    พันธุ 

ผลผลติหัวสด   

(กก./ไร) 

เปอรเซ็นต

แปง 

ผลผลติแปง

(กก./ไร) 

เปอรเซ็นต

มันแหง 

ผลผลติมันแหง

(กก./ไร) 

ดัชน ี    

เก็บเกี่ยว 

จํานวน

หัวตอหลุม 

92 CMR53-120-154 5451 25.9 1411 37.0 2019 0.68 13 

93 CMR53-120-170 4700 25.0 1179 36.4 1714 0.67 12 

94 CMR53-121-8 4901 26.2 1291 37.3 1831 0.51 11 

95 CMR53-121-13 3726 25.3 941 36.6 1363 0.62 13 

96 CMR53-122-8 4388 28.2 1237 38.7 1698 0.68 11 

97 CMR53-131-12 3776 26.3 994 37.3 1411 0.60 11 

98 CMR53-132-26 5219 25.1 1312 36.5 1905 0.55 14 

99 OMR53-03-6 6225 24.1 1508 35.8 2231 0.67 13 

100 OMR53-03-14 5076 25.5 1272 36.8 1850 0.68 11 
101 OMR53-03-33 4000 17.2 679 30.7 1225 0.62 12 

102 OMR53-03-35 5419 25.4 1379 36.7 1990 0.71 13 

103 OMR53-04-17 4613 24.3 1132 35.9 1664 0.67 13 

104 OMR53-04-28 5232 26.7 1400 37.6 1970 0.66 15 

105 OMR53-07-51 6575 25.5 1659 36.7 2404 0.66 14 

106 OMR53-08-30 4582 25.6 1169 36.8 1685 0.65 14 

107 OMR53-11-33 5125 25.1 1297 36.5 1877 0.65 13 

108 OMR53-11-56 4600 27.6 1270 38.3 1761 0.61 12 

109 OMR53-11-67 2182 25.5 454 36.7 800 0.70 11 

110 OMR53-15-3 5613 23.2 1300 35.1 1969 0.70 15 

111 OMR53-15-10 3900 27.6 1082 38.3 1497 0.70 9 

112 OMR53-15-20 4200 28.9 1222 39.2 1652 0.69 13 

113 OMR53-15-31 3957 21.4 845 33.8 1336 0.69 10 

114 OMR53-15-36 4119 22.4 921 34.5 1421 0.64 13 

115 OMR53-17-13 4113 25.9 1067 37.0 1525 0.56 12 

116 OMR53-20-69 3744 27.6 1045 38.2 1441 0.62 12 

117 OMR53-21-12 3982 29.3 1155 39.5 1564 0.55 11 

118 OMR53-31-90 4769 25.6 1232 36.8 1765 0.76 11 

119 OMR53-33-27 3444 28.2 971 38.7 1333 0.55 10 

120 OMR53-34-14 4557 27.3 1260 38.1 1746 0.65 12 

121 OMR53-34-41 4863 26.7 1293 37.6 1826 0.69 14 

122 OMR53-38-51 6325 26.7 1687 37.6 2378 0.66 13 

123 OMR53-40-14 6532 26.4 1722 37.4 2441 0.63 12 

124 OMR53-40-20 6982 25.7 1792 36.9 2575 0.62 14 

125 OMR53-40-41 7225 28.2 2038 38.7 2797 0.67 14 
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ลําดับ

ที ่
    พันธุ 

ผลผลติหัวสด   

(กก./ไร) 

เปอรเซ็นต

แปง 

ผลผลติแปง

(กก./ไร) 

เปอรเซ็นต

มันแหง 

ผลผลติมันแหง

(กก./ไร) 

ดัชน ี    

เก็บเกี่ยว 

จํานวน

หัวตอหลุม 

126 OMR53-43-16 6988 23.0 1607 35.0 2443 0.71 11 

127 Rayong5 4550 21.2 960 33.7 1528 0.70 13 

128 Rayong72 6107 19.4 1195 32.4 1984 0.77 11 

129 Rayong9 5922 23.7 1430 35.5 2119 0.67 16 

 F-test ** ** ** ** ** ** ** 
 LSD .05 1700 4.2 518 3.1 752 0.1 2.7 
  CV.(%) 16.6 8.7 20.4 4.3 18.0 6.3 10.8 

*     =   แตกตางทางสถิติทีร่ะดับความเชื่อมั่น 95 %           **    =   แตกตางทางสถิติทีร่ะดับความเชื่อมั่น 99 % 

 

 

ตารางที่ 2   เปอรเซ็นตหลุมเก็บเกี่ยว ความสูง ทรงตน จํานวนลําตอตน ระดับการถูกทําลายจากโรคและ 

      แมลง ของพันธุมันสําปะหลังในการเปรียบเทียบพันธุมันสําปะหลังเบื้องตน (ลูกผสมป 2553)   

     ณ ศูนยวิจัยพืชไรระยอง  ป 2555/56 
ลําดับ พันธุ เปอรเซ็นต ความสูง ทรงตน จํานวนลํา ระดับการถูกทําลาย 

ที ่  หลุมเก็บเกี่ยว (ซม.)  ตอตน โรค แมลง 

1 CMR53-03-9 100 186 2 3.0 1 1 

2 CMR53-03-148 91 151 2 2.0 4 2 

3 CMR53-24-17 100 171 2 3.0 1 3 

4 CMR53-25-53 97 283 1 3.0 1 2 

5 CMR53-25-161 94 282 1 3.0 2 1 

6 CMR53-25-198 100 257 1 2.0 4 2 

7 CMR53-25-204 97 229 2 2.0 2 3 

8 CMR53-25-210 97 222 2 2.5 2 2 

9 CMR53-25-212 100 206 2 3.0 2 1 

10 CMR53-25-242 100 246 2 2.0 2 1 

11 CMR53-25-243 100 317 1 2.5 3 2 

12 CMR53-25-246 94 246 2 2.0 2 1 

13 CMR53-25-286 94 251 1 3.0 2 4 

14 CMR53-26-35 100 230 1 2.0 2 1 

15 CMR53-26-43 97 237 1 2.0 3 2 

16 CMR53-26-58 97 225 1 3.0 2 1 

17 CMR53-27-5 100 189. 1 3.0 2 2 



18 

 

 

ลําดับ พันธุ เปอรเซ็นต ความสูง ทรงตน จํานวนลํา ระดับการถูกทําลาย 

ที ่  หลุมเก็บเกี่ยว (ซม.)  ตอตน โรค แมลง 

18 CMR53-27-10 100 192 1 2.5 2 3 

19 CMR53-28-18 94 229 1 2.5 1 2 

20 CMR53-28-82 100 200 2 2.5 3 2 

21 CMR53-28-110 100 273 1 3.0 1 2 

22 CMR53-28-120 97 165 2 2.0 3 2 

23 CMR53-28-126 100 217 1 2.5 2 2 

24 CMR53-28-199 100 213 1 3.0 2 1 

25 CMR53-29-45 97 191 2 2.5 3 2 

26 CMR53-30-8 100 280 1 2.0 1 2 

27 CMR53-41-30 97 165 1 2.0 2 2 

28 CMR53-42-1 72 204 1 2.5 2 1 

29 CMR53-42-51 91 230 1 2.0 2 2 

30 CMR53-42-73 97 252 2 2.5 2 2 

31 CMR53-42-84 100 210 2 2.5 3 2 

32 CMR53-42-100 97 224 2 2.0 2 2 

33 CMR53-44-1 100 241 2 2.0 2 3 

34 CMR53-44-8 88 198 1 2.0 1 2 

35 CMR53-44-9 100 210 2 3.0 2 2 

36 CMR53-44-11 94 188 2 2.0 2 2 

37 CMR53-44-18 94 237 1 3.0 2 2 

38 CMR53-44-36 94 163 2 2.0 2 3 

39 CMR53-44-51 94 203 2 2.0 1 2 

40 CMR53-52-13 97 226 1 3.0 2 2 

41 CMR53-54-2 100 185 2 2.0 3 3 

42 CMR53-58-22 100 185 1 2.0 1 2 

43 CMR53-60-7 100 196 1 2.0 1 2 

44 CMR53-60-20 100 237 2 2.0 2 2 

45 CMR53-61-1 94 210 1 2.0 2 2 

46 CMR53-62-3 91 213 1 2.0 2 2 

47 CMR53-63-36 97 234 1 2.5 3 2 
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ลําดับ พันธุ เปอรเซ็นต ความสูง ทรงตน จํานวนลํา ระดับการถูกทําลาย 

ที ่  หลุมเก็บเกี่ยว (ซม.)  ตอตน โรค แมลง 

48 CMR53-63-37 100 190 2 2.0 2 2 

49 CMR53-65-2 97 203 3 2.5 2 2 

50 CMR53-68-1 97 185 2 2.0 3 2 

51 CMR53-78-7 97 215 1 2.0 1 2 

52 CMR53-79-6 100 157 2 2.5 2 2 

53 CMR53-81-30 97 233 1 3.0 3 2 

54 CMR53-81-36 97 166 2 2.5 3 1 

55 CMR53-83-18 100 193 1 3.0 1 1 

56 CMR53-84-25 88 213 2 2.0 2 2 

57 CMR53-86-11 91 152 2 2.5 1 2 

58 CMR53-87-20 100 196 1 3.0 3 1 

59 CMR53-88-44 97 229 1 2.5 2 1 

60 CMR53-88-67 82 309 1 2.0 1 1 

61 CMR53-90-22 100 209 1 3.0 1 2 

62 CMR53-91-1 100 195 1 2.5 2 2 

63 CMR53-91-10 100 204 1 3.0 2 2 

64 CMR53-91-24 97 218 1 2.5 1 1 

65 CMR53-92-14 97 173 2 2.5 1 2 

66 CMR53-93-3 97 221 1 2.5 1 2 

67 CMR53-95-19 85 129 3 2.0 2 2 

68 CMR53-97-47 100 189 2 2.0 2 1 

69 CMR53-98-25 85 256 1 2.0 1 2 

70 CMR53-98-31 88 243 1 2.5 1 1 

71 CMR53-100-6 100 182 2 2.0 2 2 

72 CMR53-100-84 97 161 2 2.5 3 2 

73 CMR53-105-42 100 217 2 2.5 3 1 

74 CMR53-105-64 97 202 1 3.0 3 2 

75 CMR53-105-74 100 239 1 3.0 1 2 

76 CMR53-105-114 100 237 2 2.0 2 1 

77 CMR53-105-148 100 210 2 3.0 2 2 
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ลําดับ พันธุ เปอรเซ็นต ความสูง ทรงตน จํานวนลํา ระดับการถูกทําลาย 

ที ่  หลุมเก็บเกี่ยว (ซม.)  ตอตน โรค แมลง 

78 CMR53-105-151 97 226 2 2.0 2 2 

79 CMR53-105-155 97 260 1 3.0 2 1 

80 CMR53-105-162 100 250 1 2.0 2 2 

81 CMR53-105-171 100 195 1 2.5 3 2 

82 CMR53-106-3 97 180 2 2.5 1 2 

83 CMR53-106-18 100 273 2 2.0 2 2 

84 CMR53-106-24 97 194 1 2.0 2 2 

85 CMR53-110-22 94 154 2 2.5 1 2 

86 CMR53-111-37 100 207 1 2.5 1 2 

87 CMR53-111-38 88 190 3 2.5 2 2 

88 CMR53-116-86 97 210 1 2.0 1 1 

89 CMR53-116-93 69 142 2 2.0 2 2 

90 CMR53-120-71 100 178 3 3.0 1 1 

91 CMR53-120-127 97 204 1 2.5 1 2 

92 CMR53-120-154 91 189 3 2.5 1 1 

93 CMR53-120-170 100 186 3 2.0 1 2 

94 CMR53-121-8 97 231 3 2.0 1 2 

95 CMR53-121-13 85 195 3 2.5 2 2 

96 CMR53-122-8 100 161 3 2.0 1 2 

97 CMR53-131-12 97 164 2 2.5 1 2 

98 CMR53-132-26 97 238 1 3.0 1 2 

99 OMR53-03-6 100 227 1 2.5 1 2 

100 OMR53-03-14 88 186 2 2.0 2 2 

101 OMR53-03-33 100 204 1 2.0 1 2 

102 OMR53-03-35 97 196 1 2.5 2 1 

103 OMR53-04-17 94 191 1 2.7 1 1 

104 OMR53-04-28 97 185 3 3.0 2 2 

105 OMR53-07-51 97 193 2 3.0 2 3 

106 OMR53-08-30 100 200 2 2.5 2 2 

107 OMR53-11-33 100 184 2 2.0 1 2 
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ลําดับ พันธุ เปอรเซ็นต ความสูง ทรงตน จํานวนลํา ระดับการถูกทําลาย 

ที ่  หลุมเก็บเกี่ยว (ซม.)  ตอตน โรค แมลง 

108 OMR53-11-56 94 191 2 2.5 2 2 

109 OMR53-11-67 47 174 1 2.5 3 1 

110 OMR53-15-3 97 206 1 2.5 2 2 

111 OMR53-15-10 100 223 1 2.5 2 2 

112 OMR53-15-20 100 184 1 3.0 1 2 

113 OMR53-15-31 100 198 1 2.0 1 2 

114 OMR53-15-36 100 188 1 2.5 2 2 

115 OMR53-17-13 100 229 1 2.5 1 2 

116 OMR53-20-69 100 189 2 2.5 2 2 

117 OMR53-21-12 100 212 1 2.5 2 2 

118 OMR53-31-90 85 192 1 2.5 1 2 

119 OMR53-33-27 88 162 3 1.5 2 2 

120 OMR53-34-14 88 182 3 2.0 1 2 

121 OMR53-34-41 97 234 1 2.0 2 1 

122 OMR53-38-51 97 162 1 2.5 3 2 

123 OMR53-40-14 88 257 2 2.5 1 2 

124 OMR53-40-20 100 209 1 3.0 2 2 

125 OMR53-40-41 100 246 2 3.0 2 2 

126 OMR53-43-16 100 193 1 2.5 1 1 

127 Rayong5 100 168 2 2.0 2 2 

128 Rayong72 99 184 1 2.5 2 2 

129 Rayong9 99 202 1 2.0 1 1 

 F-test ** ** - ** - - 

 LSD.05 11.2 48.7 - 0.9 - - 

 CV.(%) 5.9 11.9 - 19.0 - - 
           

          *      =   แตกตางทางสถติิที่ระดับความเชื่อมั่น 95% 

          **     =   แตกตางทางสถิติที่ระดับความเชื่อมั่น  99% 
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ตารางที่ 3  ผลผลิตหัวสด เปอรเซ็นตแปง ผลผลิตแปง เปอรเซ็นตมันแหง ผลผลิตมันแหง ดัชนีเก็บเกี่ยว   

    จํานวนหัวตอหลุม และ ทรงตน ของมันสําปะหลังที่คัดเลือกไว 40 พันธุ  จากการเปรียบเทียบ 

    พันธุมันสําปะหลังเบื้องตน (ลูกผสมป 2553)  ณ ศูนยวิจัยพืชไรระยอง  ป 2555/56           

ลําดับ

ที ่

พันธุ ผลผลติ

หัวสด

(กก./ไร) 

เปอรเซ็นต

แปง 

ผลผลติแปง

(กก./ไร) 

เปอรเซ็นต

มันแหง 

ผลผลติ     

มันแหง        

(กก./ไร) 

ดัชนี     

เก็บเกี่ยว 

จํานวนหัว 

ตอหลุม 

 ทรงตน 

1 CMR53-03-9 6076 24.1 1476 35.7 2180 0.65 12 2 

2 CMR53-24-17 6469 20.9 1340 33.5 2155 0.66 12 2 

3 CMR53-25-161 6025 26.0 1559 37.1 2232 0.55 14 1 

4 CMR53-25-198 5938 24.7 1464 36.2 2147 0.66 16 1 

5 CMR53-25-212 6275 25.6 1600 36.8 2306 0.60 14 2 

6 CMR53-27-5 6438 23.0 1497 35.0 2263 0.69 17 1 

7 CMR53-27-10 5119 27.0 1381 37.8 1936 0.64 12 1 

8 CMR53-28-18 6801 30.1 2047 40.1 2725 0.66 15 1 

9 CMR53-28-82 4675 28.9 1352 39.2 1833 0.54 14 2 

10 CMR53-28-110 5413 29.0 1563 39.2 2121 0.57 13 1 

11 CMR53-28-120 5482 28.4 1554 38.8 2128 0.64 12 2 

12 CMR53-28-199 6251 28.5 1779 38.9 2431 0.65 14 1 

13 CMR53-42-51 4894 29.0 1422 39.3 1924 0.66 11 1 

14 CMR53-42-73 5100 29.7 1525 39.8 2037 0.58 13 2 

15 CMR53-44-8 5988 23.4 1400 35.2 2109 0.66 13 1 

16 CMR53-44-18 6682 21.9 1462 34.2 2282 0.67 13 1 

17 CMR53-58-22 5657 26.2 1489 37.3 2112 0.68 12 1 

18 CMR53-60-20 6600 24.5 1621 36.0 2381 0.70 14 2 

19 CMR53-61-1 6607 22.5 1477 34.6 2279 0.75 12 1 

20 CMR53-68-1 6007 26.0 1560 37.1 2229 0.68 9 2 

21 CMR53-84-25 6413 22.2 1463 34.4 2233 0.58 15 2 

22 CMR53-87-20 6263 23.0 1438 34.9 2188 0.73 16 1 

23 CMR53-88-44 6438 23.8 1525 35.5 2282 0.64 15 1 

24 CMR53-91-10 5494 26.4 1451 37.4 2056 0.61 13 1 

25 CMR53-92-14 6213 27.4 1703 38.2 2370 0.62 14 2 

26 CMR53-93-3 5213 27.5 1442 38.2 1997 0.66 14 1 
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ลําดับ

ที ่

พันธุ ผลผลติ

หัวสด

(กก./ไร) 

เปอรเซ็นต

แปง 

ผลผลติแปง

(กก./ไร) 

เปอรเซ็นต

มันแหง 

ผลผลติ     

มันแหง        

(กก./ไร) 

ดัชนี     

เก็บเกี่ยว 

จํานวนหัว 

ตอหลุม 

 ทรงตน 

27 CMR53-105-148 6313 26.0 1640 37.1 2343 0.64 15 2 

28 CMR53-106-24 6475 23.9 1547 35.6 2305 0.73 10 1 

29 CMR53-111-37 5969 29.2 1745 39.4 2355 0.65 12 1 

30 CMR53-116-86 7001 21.2 1498 33.7 2367 0.70 12 1 

31 CMR53-120-71 5750 27.2 1564 38.0 2184 0.66 12 3 

32 OMR53-03-6 6225 24.1 1508 35.8 2231 0.67 13 1 

33 OMR53-07-51 6575 25.5 1659 36.7 2404 0.66 14 2 

34 OMR53-15-20 4200 28.9 1222 39.2 1652 0.69 13 1 

35 OMR53-21-12 3982 29.3 1155 39.5 1564 0.55 11 1 

36 OMR53-38-51 6325 26.7 1687 37.6 2378 0.66 13 1 

37 OMR53-40-14 6532 26.4 1722 37.4 2441 0.63 12 2 

38 OMR53-40-20 6982 25.7 1792 36.9 2575 0.62 14 1 

39 OMR53-40-41 7225 28.2 2038 38.7 2797 0.67 14 2 

40 OMR53-43-16 6988 23.0 1607 35.0 2443 0.71 11 1 

41 Rayong5 4550 21.2 960 33.7 1528 0.70 13 2 

42 Rayong72 6107 19.4 1195 32.4 1984 0.77 11 1 

43 Rayong9 5922 23.7 1430 35.5 2119 0.67 16 1 

  F-test ** ** ** ** ** ** ** - 

  LSD.05 

 CV.(%) 

1700 

16.6 

4.2 

8.7 

518 

20.4 

3.1 

4.3 

752 

18.0 

0.1 

6.3 

2.7 

10.8 

- 

- 
 

 *        =   แตกตางทางสถิติทีร่ะดับความเชื่อมั่น 95 % 

 **       =   แตกตางทางสถิติทีร่ะดับความเชื่อมั่น 99 % 

 

 

 

ตารางที่ 4  แสดงประวัติคูผสมของพันธุที่คัดเลือกไว 40 พันธุ ในการเปรียบเทียบพันธุมันสําปะหลังเบื้องตน 

(ลูกผสมป 2553)  ณ ศูนยวิจัยพืชไรระยอง  ป2555/56  

ลําดับที่       พันธุ แม x พอ 

1 CMR53-03-9 CHINA x OMR26-14-9 

2 CMR53-24-17 CMR36-55-166 x SC5 

3 CMR53-25-161 CMR37-18-201 x CM3299-15 

4 CMR53-25-198 CMR37-18-201 x CM3299-15 
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ลําดับที่       พันธุ แม x พอ 

5 CMR53-25-212 CMR37-18-201 x CM3299-15 

6 CMR53-27-5 CMR38-125-77 x CM3299-15 

7 CMR53-27-10 CMR38-125-77 x CM3299-15 

8 CMR53-28-18 CMR38-125-77 x SM2273-23 

9 CMR53-28-82 CMR38-125-77 x SM2273-23 

10 CMR53-28-110 CMR38-125-77 x SM2273-23 

11 CMR53-28-120 CMR38-125-77 x SM2273-23 

12 CMR53-28-199 CMR38-125-77 x SM2273-23 

13 CMR53-42-51 CMR44-29-12 x CM3299-15 

14 CMR53-42-73 CMR44-29-12 x CM3299-15 

15 CMR53-44-8 CMR46-30-264 x CM3299-15 

16 CMR53-44-18 CMR46-30-264 x CM3299-15 

17 CMR53-58-22 HB60 x SM2273-23 

18 CMR53-60-20 KU50 x CM3299-15 

19 CMR53-61-1 KU50 x R5 

20 CMR53-68-1 MVEN 297A x R5 

21 CMR53-84-25 OMR26-14-9 x KU50 

22 CMR53-87-20 OMR26-14-9 x R7 

23 CMR53-88-44 OMR26-14-9 x R9 

24 CMR53-91-10 OMR36-31-1 x SM2273-23 

25 CMR53-92-14 OMR41-37-88 x R90 

26 CMR53-93-3 OMR42-16-37 x KU50 

27 CMR53-105-148 R5 x KU50 

28 CMR53-106-24 R5 x OMR29-20-118 

29 CMR53-111-37 R60 x CMR41-42-3 

30 CMR53-116-86 R90 x CM3299-15 

31 CMR53-120-71 R90 x OMR26-14-9 

32 OMR53-03-6 CM3299-15 

33 OMR53-07-51 CMR25-22-196 

34 OMR53-15-20 CMR42-44-98 

35 OMR53-21-12 CMR46-47-137 
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ลําดับที่       พันธุ แม x พอ 

36 OMR53-38-51 R5 

37 OMR53-40-14 R9 

38 OMR53-40-20 R9 

39 OMR53-40-41 R9 

40 OMR53-43-16 SC5 
 

 

 

 

 

 

 

 


